
Stand: März 2025

Haben Sie noch Fragen? 
Wir helfen Ihnen gerne weiter:

Schlaue Nummer 0 800 6/50 40 30
(gebührenfrei aus allen deutschen Netzen)
Die Schlaue Nummer ist rund um die Uhr für Sie erreichbar.

Online-Fahrplanauskunft  
www.vrr.de

Verkehrsverbund Rhein-Ruhr
Augustastraße 1 
45879 Gelsenkirchen

Gute Fahrt wünscht Ihnen 
Ihr Verkehrsverbund Rhein-Ruhr

Fahrplanauskunft 
und Ticketkauf mobil 
mit der VRR App



Tickets & 
Preise
Für regelmäßige oder 
gelegentliche Fahrten

März 2025März 2025

gemeinsam.
nachhaltig.
mobil.
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Liebe Kund*innen,

das DeutschlandTicket ist eine der größten Errungen-
schaften des ÖPNV der letzten Jahrzehnte. Das bun-
desweit gültige Ticket macht es einfacher und güns-
tiger, mit Bus und Bahn flexibel unterwegs zu sein. Im 
Verkehrsverbund Rhein-Ruhr und in ganz Deutsch-
land nutzen zahlreiche Nahverkehrskund*innen das 
DeutschlandTicket für ihre tägliche Mobilität. 

Um Ihnen den Zugang zum Öffentlichen Personen-
nahverkehr weiter zu erleichtern und einen Beitrag 
zum Klimaschutz zu leisten, haben wir unser Angebot 
überabeitet. Mit dem DeutschlandTicket, dem eezy.nrw 
Ticket und einem deutlich schlankeren VRR-Verbund-
tarif sorgen wir dafür, dass Ihnen für alle Fahrtanlässe 
passende Tickets zur Verfügung stehen. 

Das elektronische eezy.nrw Ticket ist eine faire und kom-
fortable Alternative für spontane Fahrten in ganz 
Nordrhein-Westfalen. Es ist einfach und digital über 
die VRR App oder die App des jeweiligen Verkehrs-
unternehmens buchbar. Die Kosten für die Fahrt ergeben 
sich aus einem fixen Grundpreis und den zurückge-
legten Luftlinienkilometern.

Unser Ziel ist es, dass die Nutzung von Bus und Bahn 
zukünftig für Sie noch einfacher möglich ist. Wir freuen 
uns, wenn Sie diesen Schritt für eine nachhaltige  
Zukunft gemeinsam mit uns gehen.

Sie haben Fragen zu unserem aktuellen Ticketsorti-
ment? Unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter helfen 
Ihnen jederzeit gern weiter.

Wir wünschen Ihnen allzeit gute Fahrt mit Bus und Bahn!
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DeutschlandTicket

Im VRR kaufen – bundesweit fahren: Mit Bus und 
Bahn quer durch Deutschland, ohne über Stadt- oder 
Verbundraumgrenzen nachdenken zu müssen? Gleich-
zeitig etwas für Klima und Umwelt tun? Das geht mit 
dem DeutschlandTicket ganz einfach.

Das DeutschlandTicket im Abo für 58,00 Euro im Monat 
erhalten Sie als digitales Ticket ganz bequem über Ihr 
Smartphone oder auch als Chipkarte. Sie können das 
Deutschland Ticket über die VRR App, die Apps der 
Verkehrs unternehmen und in den KundenCentern oder 
Vertriebsstellen in Ihrer Nähe kaufen. Damit haben Sie 
Ihre Flatrate für den ÖPNV in der Tasche und können 
Bus und Bahn bundesweit nutzen, wann, wo und so oft 
Sie wollen.

Für wen lohnt sich das DeutschlandTicket?
Das DeutschlandTicket lohnt sich, wenn Sie häu-
figer mit Bus und Bahn im VRR, in NRW oder auch 
bundesweit unterwegs sind. Besonders bequem ist  
es für Pendler*innen und Vielfahrer*innen, die ihre  
Strecken umweltfreundlich mit Bus und Bahn zurück-
legen. Das DeutschlandTicket ist ein personalisiertes 
Ticket und nicht auf andere Personen übertragbar.

Mit welchen öffentlichen Verkehrsmitteln können  
Sie fahren?
Sie können bundesweit alle Fahrzeuge des ÖPNV  
nutzen, also Busse, Straßen-, Stadt- und U-Bahnen  
sowie S-Bahnen, Regionalbahnen und Regional-
expresse in der 2. Klasse. Das DeutschlandTicket gilt 
nicht im Fernverkehr (z. B. ICE, IC, EC) und auch  
private Anbieter, wie beispielsweise FlixTrain, sind  
ausgeschlossen.

  

Tickets für regelmäßige Fahrten
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Preis 58,00 Euro pro Monat im Abo

Geltungsbereich
bundesweit, beliebig viele Fahrten 
mit Bussen, Bahnen und Nahver-
kehrszügen in der 2. Klasse

Geltungsdauer täglich, rund um die Uhr gültig

Tickettyp
personalisiertes Aboticket, gültig 
in Verbindung mit einem Lichtbild-
ausweis

Übertragbarkeit nein

Personenmitnahme nein (Ausnahme: Kinder unter
sechs Jahren)

1. Klasse im
Regionalverkehr

ja, mit ZusatzTicket, 1. Klasse Mo-
natsticket oder 1. Klasse Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgrade1.Klasse (NRW-weit
gültig)

Fahrradmitnahme

ja, mit FahrradTicket, Fahrrad Mo-
natsticket oder Fahrrad Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgradeFahrrad (NRW-weit
gültig)

Hundemitnahme ja (NRW-weit)

Mobilitätsgarantie

ja (NRW-weit),  
Kostenerstattung bei Verspätung
■  bis zu 30,00 Euro zwischen 

5 und 20 Uhr
■  bis zu 60,00 Euro zwischen 

20 und 5 Uhr

Verkauf

in den Apps von VRR und Verkehrs-
unternehmen, im Ticketshop als 
digitales Ticket, im KundenCenter 
als eTicket auf Chipkarte
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DeutschlandTicket Schule

Was ist das DeutschlandTicket Schule?
Das DeutschlandTicket Schule ist ein vergünstigtes 
Bus- und Bahnticket (Chipkarte) für Schüler*innen. Mit 
dem Ticket können Schüler*innen ganztägig unter-
wegs sein, zur Schule oder in der Freizeit. Das Ticket ist 
deutschlandweit rund um die Uhr gültig.

Wie bekomme ich das DeutschlandTicket Schule 
und was kostet es?
Voraussetzung für ein DeutschlandTicket Schule ist, 
dass der Schulträger Ihrer Schule sich vertraglich für 
das DeutschlandTicket Schule entschieden hat. Ist der 
Schulweg zur nächstgelegenen Schule länger als 3,5 
km, besteht ggf. Anspruch auf Fahrtkostenübernahme. 
Bei Grundschüler*innen gilt das bereits ab 2 km. Bei 
der Sekundarstufe II liegt die Grenze bei 5 km. Für die 
Anspruchsprüfung und einen entsprechenden Antrag 
wenden Sie sich bitte direkt an das Schulsekretariat 
Ihrer Schule. Anspruchsberechtigte zahlen lediglich 
die gesetzlich vorgeschriebenen Eigenanteile (7,00 bzw. 
14,00 Euro pro Kind). Haben Sie keinen Anspruch auf 
Fahrtkostenübernahme, dann können Sie als Selbst-
zahler*in ein DeutschlandTicket Schule für Ihr Kind für 
38,00 Euro im monatlich kündbaren Abonnement er-
werben. 

Kann ich weiterhin ein SchokoTicket beziehen, wenn 
sich der Schulträger meiner Schule für ein Deutsch-
landTicket Schule entschieden hat?
Wenn sich ein Schulträger für das DeutschlandTicket 
Schule entscheidet, können Schüler*innen dieser Schule 
nur noch das DeutschlandTicket Schule beziehen. Dies 
gilt sowohl für Anspruchsberechtigte als auch Selbst-
zahlende. Durch den Ticketwechsel haben sie einen grö-
ßeren Geltungsbereich und keine finanziellen Nachteile.

Kann ich trotzdem ein DeutschlandTicket erwerben, 
wenn sich der Schulträger meiner Schule weiterhin 
für das SchokoTicket entschieden hat?
Sie können das aktuelle SchokoTicket bei Ihrem Verkehr s  - 
 unternehmen kündigen und dort ein reguläres Deutsch-
landTicket für 58,00 Euro beziehen.
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Preis 38,00 Euro pro Monat im Abo

Geltungsbereich
bundesweit, beliebig viele Fahrten 
mit Bussen, Bahnen und Nahver-
kehrszügen in der 2. Klasse

Geltungsdauer täglich, rund um die Uhr gültig

Tickettyp
personalisiertes Aboticket, gültig 
in Verbindung mit einem Lichtbild-
ausweis

Übertragbarkeit nein

Personenmitnahme nein (Ausnahme: Kinder unter
sechs Jahren)

1. Klasse im
Regionalverkehr

ja, mit ZusatzTicket, 1. Klasse Mo-
natsticket oder 1. Klasse Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgrade1.Klasse (NRW-weit
gültig)

Fahrradmitnahme

ja, mit FahrradTicket, Fahrrad Mo-
natsticket oder Fahrrad Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgradeFahrrad (NRW-weit
gültig)

Hundemitnahme ja (NRW-weit)

Mobilitätsgarantie

ja (NRW-weit),  
Kostenerstattung bei Verspätung
■  bis zu 30,00 Euro zwischen 

5 und 20 Uhr
■  bis zu 60,00 Euro zwischen 

20 und 5 Uhr

Verkauf

in den Apps von einigen Verkehrs-
unternehmen als digitales Ticket, 
im KundenCenter als eTicket auf 
Chipkarte
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DeutschlandTicket Sozial

Was ist das DeutschlandTicket Sozial?

Das DeutschlandTicket Sozial ist ein vergünstigtes 
Bus- und Bahnticket für berechtigte Personen. Das  
Ticket ist deutschlandweit rund um die Uhr gültig.

Wie kann ich  das DeutschlandTicket Sozial kaufen 
und wie lange binde ich mich?

Das DeutschlandTicket Sozial können Sie im monat-
lich kündbaren Abonnement erwerben. Wenn Sie es 
nicht mehr benötigen, kann das DeutschlandTicket  
Sozial jeweils bis zum 10. eines Monats zum Monats - 
ende kostenfrei gekündigt werden. Wenn Sie nicht  
kündigen, wird es monatlich verlängert und der Betrag 
von Ihrem Konto abgebucht. Beispiel: Sie möchten das 
DeutschlandTicket Sozial ab März nicht mehr nutzen, 
dann kündigen Sie es bis zum 10. Februar bei dem Ver-
kehrsunternehmen, bei dem Sie es erworben haben.

Wie bekomme ich das DeutschlandTicket Sozial?

Sie erhalten das DeutschlandTicket Sozial, wenn Sie 
beispielsweise Empfänger*in von Arbeitslosengeld II 
und Sozialgeld (SGB II), Sozialhilfe (SGB XII), Wohngeld 
oder leistungsberechtigt nach SGB VIII, leistungs- 
berechtigt nach dem Asylbewerberleistungsgesetz oder 
leistungsberechtigt nach dem Bundesversorgungs-
gesetz sind. 

Sie sind sich nicht sicher, ob Sie Anspruch auf das 
DeutschlandTicket Sozial haben?

Fragen Sie direkt bei Ihrer Behörde in Ihrer Stadt nach. 
Dort erhalten Sie auch den erforderlichen Berech-
tigungsnachweis (Trägerkarte) oder einen Bescheid 
für den Erwerb eines DeutschlandTickets Sozial. Mit  
diesem Berechtigungsnachweis gehen Sie zu Ihrem 
Verkehrsunternehmen und erhalten dort das Deutsch-
landTicket Sozial.
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Preis 48,00 Euro pro Monat im Abo

Geltungsbereich
bundesweit, beliebig viele Fahrten 
mit Bussen, Bahnen und Nahver-
kehrszügen in der 2. Klasse

Geltungsdauer täglich, rund um die Uhr gültig

Tickettyp
personalisiertes Aboticket, gültig 
in Verbindung mit einem Lichtbild-
ausweis

Übertragbarkeit nein

Personenmitnahme nein (Ausnahme: Kinder unter
sechs Jahren)

1. Klasse im
Regionalverkehr

ja, mit ZusatzTicket, 1. Klasse Mo-
natsticket oder 1. Klasse Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgrade1.Klasse (NRW-weit
gültig)

Fahrradmitnahme

ja, mit FahrradTicket, Fahrrad Mo-
natsticket oder Fahrrad Aboticket
(VRR-weit gültig) oder alternativ
NRWupgradeFahrrad (NRW-weit
gültig)

Hundemitnahme ja (NRW-weit)

Mobilitätsgarantie

ja (NRW-weit),  
Kostenerstattung bei Verspätung
■  bis zu 30,00 Euro zwischen 

5 und 20 Uhr
■  bis zu 60,00 Euro zwischen 

20 und 5 Uhr

Verkauf

in den Apps von VRR und Verkehrs-
unternehmen, im Ticketshop als 
digitales Ticket, im KundenCenter 
als eTicket auf Chipkarte
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eezy unterwegs

Mit dem eezy.nrw Ticket können Sie Ihre Fahrt in Bus 
und Bahn ganz spontan antreten und oft gegenüber 
dem EinzelTicket sparen. Wie das geht? Ein Ein- und 
Aus checksystem errechnet den Fahrpreis anhand Ihrer  
zurückgelegten Strecke und Sie zahlen nur die direkte 
Luftlinie zwischen Einstiegs- und Ausstiegs haltestelle! 

Wie funktioniert eezy.nrw?

■ ���VRR App oder App eines Verkehrsunternehmens 
downloaden

■ ���Einmalig im Ticketshop der App registrieren,  
Zahlungsmittel hinterlegen, GPS einschalten  
und Mobile Daten aktivieren

■ ��Ab jetzt nur noch: Einchecken – Losfahren –  
Auschecken

■ ��Der Preis wird automatisch nach jeder Fahrt berechnet

Was kostet meine Fahrt?

Bei jeder Fahrt mit eezy.nrw im VRR wird ein Grund preis  
berechnet. Hinzu kommt der Preis je angefangenen 
Luftlinienkilometer.

Gibt es einen eingebauten Kostenschutz 
bei Fahrten mit eezy.nrw im VRR?

Im VRR gibt es eine praktische Preisobergrenze pro 
Fahrt. Wäre die Fahrt mit eezy.nrw im VRR für Erwach-
sene teurer als das reguläre VRR-EinzelTicket in der 
benötigten Preisstufe, wird der Fahrpreis auf den jewei-
ligen EinzelTicket-Preis reduziert. Je Monat zahlen Sie 
maximal 58,00 Euro (pro Person in der 2. Klasse).

Sie möchten NRW-weit fahren? 
Mit eezy.nrw kein Problem!

Mit eezy.nrw können Sie auch in ganz NRW fahren.  
Checken Sie bequem an der Starthaltestelle vor Antritt  
der Fahrt ein und checken an Ihrer Zielhaltestelle wieder 
aus. Die App berechnet auch bei NRW-weiten Fahrten 
auto matisch den richtigen Preis.
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Ganz eezy starten:

1
Check-in

Gute Fahrt!

2

Check-out

3

Vor dem Einstieg in das 
Fahrzeug starten Sie die 
Fahrt per Check-in über  
die App.

Sie erhalten eine digitale 
Fahrt berechtigung, die Sie 
bei einer Kontrolle auf dem 
Smartphone vorzeigen.

Nach dem Ausstieg aus  
dem Fahrzeug beenden Sie 
die Fahrt ebenfalls über die 
App per Check-out. Der  
Fahrpreis wird automatisch 
errechnet und abgebucht.
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Personenmitnahme, 1. Klasse und Rad 
ganz einfach zubuchen

Personenmitnahme
Bei Ihrer Fahrt mit eezy.nrw können Sie zusätzlich bis 
zu zehn Erwachsene und eine unbegrenzte Anzahl von 
Kindern zubuchen.

Fahrradmitnahme im VRR
Die Fahrradmitnahme mit eezy.nrw im VRR wird pro 
Fahrt und Rad mit 4,40 Euro pauschal berechnet. Die 
zeitliche Gültigkeit ist an den 24-Stunden-Zeitraum der 
buchenden Person gekoppelt.

Zubuchung 1. Klasse im VRR
Fahrten in der 1. Klasse sind mit eezy.nrw im VRR mög-
lich. Für die Nutzung wird pro Person und Fahrt ein 
pauschaler Aufschlag von 50 Prozent auf den Grund- 
und Luftlinienpreis erhoben. Eine Zubuchung der  
1. Klasse gilt für alle  Ticketnutzer*innen der Fahrtbe-
rechtigung.

Preisobergrenze für 24 Stunden
Der 24-Stunden-Zeitraum beginnt mit dem Einchecken 
für die erste Fahrt und endet 24 Stunden später.  
Unternehmen Sie während dieses Zeitraums mehrere 
Fahrten mit eezy.nrw, so ist auch hier ein automa-
tischer Kostenschutz für Sie eingebaut. Mit eezy.nrw  
im VRR zahlen Sie für Ihre Fahrten innerhalb des VRR 
nicht mehr als 28,90 Euro (pro Person, in der 2. Klasse). 
Fahren Sie NRW-weit, so liegt die entsprechende Preis-
obergrenze bei 34,50 Euro. Mitgenommene Personen 
haben jeweils eine eigene 24-Stunden-Preisobergrenze.

Die Personenmitnahme ist an den 24-Stunden-Zeitraum 
der buchenden Person gekoppelt.

Fahrpreis pro Erwachsenen Fahrpreis pro Kind*

Gleicher Grund- und Luft-
linienkilometer-Preis
wie für die buchende Person

50 % Rabatt auf den
Erwachsenen-Preis für jedes
mitgenommene Kind

*bis unter 15 Jahren
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Preistabelle im Überblick

Ticketmerkmale

Grundpreis 1,73 1,84

Preis pro Luft-
linienkilometer 0,29

Summe Luft-
linienkilometer-

Preise

Preisobergrenze
pro Fahrt für Erw.

Je Preisstufe auf
Basis EinzelTicket

–

Preisobergrenze
24 Stunden
(2. Klasse)

28,90 34,50

Preisobergrenze
pro Monat 
(2.Klasse)

58,00 58,00

1. Klasse im  
Regionalverkehr

50 % Aufschlag 
pro

Person und Fahrt
(max. 43,35 Euro 
pro 24 Stunden)

50 % Aufschlag 
pro

Person und Fahrt
(max. 51,75 Euro 
pro 24 Stunden)

Personen-
mitnahme

Gleicher Grund- und Luftlinienkilometer-
Preis wie für die buchende Person

Kindermitnahme
(für Kinder bis
unter 15 Jahren)

50 % Rabatt pro
Kind und Fahrt

50 % Rabatt pro
Kind und Fahrt

Fahrradmitnahme 4,40 Euro für
24 Stunden

5,90 Euro für
24 Stunden

Tipp: Über die VRR App können Sie 
sich vor Fahrtantritt ausrechnen lassen, 
was die Fahrt mit eezy.nrw kostet.

Einen Überblick über alle eezy.nrw Verbundtarife  
finden Sie unter www.vrr.de/eezy.

Preisangaben in Euro 

im VRR
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Abotickets im Überblick

Ticketmerk-
male

rund um
die Uhr im
gewählten

Geltungsbereich

wahlweise
übertragbar

rund um
die Uhr

Fahrradmit-
nahme

Mobilitätsgarantie (NRW-weit)
(siehe Seite 30)

Geltungsbereich

Kostenlose Mitnahme

zwischen
5 und 20 Uhr

bis zu 30 Euro;
zwischen

20 und 5 Uhr
bis zu 60 Euro

rund um
die Uhr

bis zu 60 Euro

1 Person
3 Kinder
(6 – 14 
Jahre)

Deutschland-
Ticket

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Deutschland-
Ticket Schule

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Deutschland-
Ticket Sozial

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Ticket2000 ✓
in der gewählten Preisstufe ✓ ✓ – ✓ ✓

VRR-weit
✓ ✓

SchokoTicket
✓

VRR-weit
– – ✓ – ✓

VRR-weit
– –

SozialTicket 
✓

in der Preisstufe A/Kreis
– – ✓ – – – ✓

Ergänzend zu den DeutschlandTickets stehen auch 
weitere Abotickets zur Auswahl. Diese verfügen zum 
Teil über Zusatznutzen, die hier im Vergleich dargestellt 
sind. Detaillierte Informationen sind unter www.vrr.de 
einzusehen. Das DeutschlandTicket ist hierbei im Ver-

*bis 3 Uhr des Folgetages
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Ticketmerk-
male

rund um
die Uhr im
gewählten

Geltungsbereich

wahlweise
übertragbar

rund um
die Uhr

Fahrradmit-
nahme

Mobilitätsgarantie (NRW-weit)
(siehe Seite 30)

Geltungsbereich

Kostenlose Mitnahme

zwischen
5 und 20 Uhr

bis zu 30 Euro;
zwischen

20 und 5 Uhr
bis zu 60 Euro

rund um
die Uhr

bis zu 60 Euro

1 Person
3 Kinder
(6 – 14 
Jahre)

Deutschland-
Ticket

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Deutschland-
Ticket Schule

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Deutschland-
Ticket Sozial

✓
deutschlandweit

– – ✓ – ✓
deutschlandweit

– –

Ticket2000 ✓
in der gewählten Preisstufe ✓ ✓ – ✓ ✓

VRR-weit
✓ ✓

SchokoTicket
✓

VRR-weit
– – ✓ – ✓

VRR-weit
– –

SozialTicket 
✓

in der Preisstufe A/Kreis
– – ✓ – – – ✓

Extras

Mo – Fr nach 19 Uhr; an Wochen enden und 
Feiertagen ganztägig*

gleich immer günstiger. Es lohnt sich auch, wenn Sie nur 
in Ihrer Stadt oder im VRR-Raum unterwegs sind.
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Preise der Abotickets im Überblick 

Ticket2000 A B C

Monatsticket* 109,50 153,10 252,50

Aboticket 96,30 134,50 221,90

9 Uhr Monatsticket* 81,30 116,70 191,50

9 Uhr Aboticket 71,50 102,50 168,40

SchokoTicket A B C

Selbstzahler*in im Abo – – 45,45

Selbstzahler*in 3. Vertrag 
im Abo

– – 22,70

Selbstzahler*in ab 4. Vertrag 
im Abo

– – 0,00

SozialTicket A/Kreis

Monatsticket 47,60

Aboticket 41,80

Ticket deutschlandweit

DeutschlandTicket 58,00

DeutschlandTicket Schule 38,00

DeutschlandTicket Sozial 48,00

*Online als persönliches 30-TageTicket mit flexiblem Startzeitpunkt erhältlich.

Preisangaben in Euro pro Monat
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■ ��Mit einem Aboticket haben Sie die Flatrate für Bus 
und Bahn in der Tasche. Sie können jederzeit spontan 
Bus und Bahn benutzen.

■ ��Sie können die Fahrzeit sinnvoll nutzen und sind unab-
hängig von Parkplatzsuche oder -gebühren. Zudem 
schonen Sie die Umwelt.

■ ��Sollten wir Sie mal nicht pünktlich an Ihr Ziel bringen, 
greift die Mobilitätsgarantie (s. Seite 30).

■ ��Das Abo ist jederzeit kündbar:

Ihr VRR-Aboticket können Sie jederzeit zum Monats-
ende kündigen. Die Laufzeit Ihres Abos verlängert 
sich um einen weiteren Monat, sofern dem Verkehrs-
unternehmen bis zum letzten Tag des laufenden  
Monats keine Kündigung vorliegt.

Die DeutschlandTickets können Sie monatlich bis zum 
10. des Monats zum Monatsende kündigen. Eine Kündi-
gungsgebühr wird grundsätzlich nicht erhoben.

Gute Gründe für ein Aboticket
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Erweiterungstickets

ZusatzTicket im VRR

Das ZusatzTicket erweitert die Leistungen Ihres Tickets 
(pro Person, Fahrt und Zusatznutzen benötigen Sie  
jeweils ein ZusatzTicket).

Preisangaben in Euro

ZusatzTicket 4,40

Fahrradmitnahme im VRR

Das FahrradTicket ist für 24 Stunden ab Entwertung 
gültig. Das Fahrrad Monatsticket sowie das Fahrrad 
Abo ticket haben eine Gültigkeit von einem Monat 
und werden monatlich abgerechnet.

Preisangaben in Euro

FahrradTicket für 24 Stunden 4,40

Fahrrad Monatsticket* 33,45

Fahrrad Aboticket* 33,45

*Preisangaben pro MonatPreisangaben in Euro
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Fahrradmitnahme in NRW 

FahrradTagesTicket NRW
Möchten Sie Ihr Fahrrad gelegentlich mit auf die Reise 
durch NRW nehmen? Dann ist das FahrradTagesTicket 
NRW die richtige Wahl. Sie können es mit allen Tickets 
des NRW-Tarifs, mit den Zeitkarten und Tickets für  
gelegentliche Fahrten des VRR sowie dem Deutsch-
landTicket kombinieren.

NRWupgradeFahrrad
Für die regelmäßige Mitnahme Ihres Fahrrads durch 
ganz NRW benötigen Sie ein NRWupgradeFahrrad im 
Abo. Dies können Sie zusätzlich zu Ihrem Deutschland-
Ticket sowie Aboticket erwerben. Es ist für einen Monat 
NRW-weit für Ihre Fahrradmitnahme gültig. 
 

FahrradTagesTicket NRW 5,90

Preisangaben in Euro

NRWupgradeFahrrad  44,80

Preisangabe in Euro pro Monat

Fahrradmitnahme

Generell gilt: Die Verkehrsunternehmen befördern gern 
auch Ihr Fahrrad – allerdings im Interesse aller Fahr-
gäste abhängig von Tageszeit, Verkehrsaufkommen und 
dem vorhandenen Platzangebot. Erkundigen Sie sich 
daher bitte im Vorfeld über die jeweiligen Mitnahme-
regelungen Ihres Verkehrsunternehmens. Wenn Sie ein 
Fahrrad im Verbundraum mitnehmen möchten, brau-
chen Sie ein entsprechendes Ticket für die Fahrradmit-
nahme. Beim Ticket2000 ist die Fahrradmitnahme in 
den Ticketmerkmalen enthalten. Für eine Tagestour, die 
über die Grenzen des Verbundtarifraums hinausgeht, 
kann das FahrradTagesTicket NRW in Kombination mit 
den Bartickets und Zeittickets des VRR, jedem anderen 
Ticket des NRW-Tarifs oder dem DeutschlandTicket  
genutzt werden. 
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Preisangaben in Euro pro Monat

1. Klasse Monatsticket 53,05

1. Klasse Aboticket 53,05

1. Klasse im Regionalverkehr im VRR

Wenn Sie regelmäßig die 1. Klasse nutzen möchten,  
können Sie zusätzlich zur Ihrem Aboticket für den VRR-
Raum folgende Produkte kaufen: 

Weitere Informationen zu  
den NRW-Produkten finden 
Sie auf den Seiten 26 – 27.

NRWupgrade1.Klasse 79,30

Preisangaben in Euro pro Monat

1. Klasse im Regionalverkehr in NRW

NRWupgrade1.Klasse
Für zusätzlich 79,30 Euro im Monat können Sie zu 
Ihrem DeutschlandTicket sowie zum Ticket2000 ein  
1. Klasse Aboticket erwerben. Es ist dann für einen Mo-
nat NRW-weit für Ihre Fahrten in der 1. Klasse gültig. 
Weiterhin gibt es für einzelne Fahrten in der 1. Klasse 
in NRW das EinfachWeiter Ticket NRW 1. Klasse (siehe 
Seite 27).
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Preisstufe A

Die Preisstufe A gilt in der Regel für Fahrten innerhalb 
einer Stadt oder auch für zwei benachbarte Waben  
unterschiedlicher Tarifgebiete.

Die Preisstufen im VRR

35
Essen 

Mitte/Nord

44
Ratingen/

Heiligenhaus

45
Essen
Süd 46

Hattingen/
Sprockhövel

54
Mettmann/

Wülfrath

55
Velbert

65
Wuppertal

West

66
Wuppertal

Ost

03
Wesel

Preisstufe B

In der Preisstufe B wählen Sie sich ein zentrales  Tarif-
gebiet, von dem aus Sie dann in die direkt angrenzenden 
Tarifgebiete fahren können. Bedenken Sie dabei, dass 
das Zen tral tarifgebiet nicht das Ta rifgebiet sein muss, in 
dem Sie wohnen. Sie können bspw. in Mettmann wohnen, 
aber dennoch als Zen traltarifgebiet Velbert wählen.

Beispiel Preisstufe B mit 
Zentral tarifgebiet Velbert und 
angrenzenden Tarifgebieten

Beispiel Preisstufe A Wesel

Preisstufe C

Mit Tickets der Preisstufe C sind Sie im gesamten 
Verbundtarifraum unterwegs. 

Übersicht der Preisstufe C auf den nächsten Seiten.
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Preisstufe C: der Verbundtarifraum 

VRR-Tarif gilt nur auf bestimmten 
Linien und nur im Übergang.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang. 
KombiTickets gelten nicht.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang.

Preisstufe CWassen-
berg

Hückel-
hoven

Erkelenz

Linnich

70
Wegberg

42190
Lünen

42400
Bergkamen

42390
Kamen

42490
Unna

42150
Schwerte

55080
Olfen

42480
Holzwickede

60
Nijmegen/
Groesbeek

57
Arnhem

87
Zevenaar

59
Millingen 
a. d. Rijn 07

’s-Heeren-
berg

57440    
Isselburg

57670
Bocholt

57650
Borken 57590

Heiden 57580
Reken

55520
Dülmen

57690
Raesfeld

69
Venlo

06
Haltern

34
Mülheim/

Ruhr
45

Essen
Süd 46

Hattingen/
Sprockhövel

30
Schwalmtal/

Niederkrüchten

31
Viersen

41
Willich

50
Mönchengladbach

51
Korschen-

broich
52

Neuss/
Kaarst

61
Greven-
broich 63

Rommers-
kirchen

62
Dormagen

73
Langenfeld/

Monheim

53
Düsseldorf

Süd

72
Jüchen

42
Meerbusch 43

Düsseldorf 
Mitte/Nord

44
Ratingen/

Heiligenhaus

55
Velbert 67

Schwelm/
Ennepetal/

Gevelsberg/
Breckerfeld66

Wuppertal
Ost

65
Wuppertal

West

54
Mettmann/

Wülfrath

64
Erkrath/

Haan/
Hilden 74

Solingen

75
Remscheid

26
Gelsen-
kirchen

35
Essen 

Mitte/Nord
36

Bochum
47

Witten/
Wetter/

Herdecke
58

Hagen

27
Herne 37

Dortmund
Mitte/West

38
Dortmund

Ost

17
Recklinghausen/

Herten 28
Castrop-
Rauxel

15
Marl

18
Oer-Erken-

schwick/Datteln

29
Waltrop

03
Wesel

16
Alpen

84
Sons-
beck

85
Kevelaer

77
Uedem

83
Xanten

88
Hamminkeln

79
Rees

78
Kalkar

 82
Bedburg-Hau

86
Goch/
Weeze

81
Kranen-

burg

71
Emmerich

80
Kleve

04
Geldern/

Issum

22
Moers

01
Kerken/

Wachtendonk

10
Straelen

02
Kamp-
Lintfort

12
Rheinberg

14
Schermbeck/

Hünxe

13
Dinslaken/

Voerde

05
Dorsten

25
Bottrop/
Gladbeck

24
Ober-

hausen
23

Duisburg
Nord

33
Duisburg

Mitte/Süd

32
Krefeld

21
Kempen/
Grefrath/

Tönisvorst
20

Nettetal/
Brüggen

11
Neukirchen-

Vluyn/
Rheurdt

57660
Rhede

9292ov 
(Niederlande)
Mehr Infos unter
www.9292ov.nl

Aachener
Verkehrsverbund (AVV)
Mehr Infos unter www.avv.de
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VRR-Tarif gilt nur auf bestimmten 
Linien und nur im Übergang.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang. 
KombiTickets gelten nicht.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang.

Preisstufe CWassen-
berg

Hückel-
hoven

Erkelenz

Linnich

70
Wegberg

42190
Lünen

42400
Bergkamen

42390
Kamen

42490
Unna

42150
Schwerte

55080
Olfen

42480
Holzwickede

60
Nijmegen/
Groesbeek

57
Arnhem

87
Zevenaar

59
Millingen 
a. d. Rijn 07

’s-Heeren-
berg

57440    
Isselburg

57670
Bocholt

57650
Borken 57590

Heiden 57580
Reken

55520
Dülmen

57690
Raesfeld

69
Venlo

06
Haltern

34
Mülheim/

Ruhr
45

Essen
Süd 46

Hattingen/
Sprockhövel

30
Schwalmtal/

Niederkrüchten

31
Viersen

41
Willich

50
Mönchengladbach

51
Korschen-

broich
52

Neuss/
Kaarst

61
Greven-
broich 63

Rommers-
kirchen

62
Dormagen

73
Langenfeld/

Monheim

53
Düsseldorf

Süd

72
Jüchen

42
Meerbusch 43

Düsseldorf 
Mitte/Nord

44
Ratingen/

Heiligenhaus

55
Velbert 67

Schwelm/
Ennepetal/

Gevelsberg/
Breckerfeld66

Wuppertal
Ost

65
Wuppertal

West

54
Mettmann/

Wülfrath

64
Erkrath/

Haan/
Hilden 74

Solingen

75
Remscheid

26
Gelsen-
kirchen

35
Essen 

Mitte/Nord
36

Bochum
47

Witten/
Wetter/

Herdecke
58

Hagen

27
Herne 37

Dortmund
Mitte/West

38
Dortmund

Ost

17
Recklinghausen/

Herten 28
Castrop-
Rauxel

15
Marl

18
Oer-Erken-

schwick/Datteln

29
Waltrop

03
Wesel

16
Alpen

84
Sons-
beck

85
Kevelaer

77
Uedem

83
Xanten

88
Hamminkeln

79
Rees

78
Kalkar

 82
Bedburg-Hau

86
Goch/
Weeze

81
Kranen-

burg

71
Emmerich

80
Kleve

04
Geldern/

Issum

22
Moers

01
Kerken/

Wachtendonk

10
Straelen

02
Kamp-
Lintfort

12
Rheinberg

14
Schermbeck/

Hünxe

13
Dinslaken/

Voerde

05
Dorsten

25
Bottrop/
Gladbeck

24
Ober-

hausen
23

Duisburg
Nord

33
Duisburg

Mitte/Süd

32
Krefeld

21
Kempen/
Grefrath/

Tönisvorst
20

Nettetal/
Brüggen

11
Neukirchen-

Vluyn/
Rheurdt

57660
Rhede

VRR-Tarif gilt nur auf bestimmten 
Linien und nur im Übergang.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang. 
KombiTickets gelten nicht.

VRR-Tarif gilt auf allen 
Linien nur im Übergang.

Preisstufe D
70

Wegberg

42190
Lünen

42400
Bergkamen

42390
Kamen

42490
Unna

42150
Schwerte

55080
Olfen

42480
Holzwickede

60
Nijmegen/
Groesbeek

57
Arnhem

87
Zevenaar

59
Millingen 
a. d. Rijn 07

’s-Heeren-
berg

57440    
Isselburg

57670
Bocholt

57650
Borken 57590

Heiden 57580
Reken

55520
Dülmen

57690
Raesfeld

69
Venlo

06
Haltern

34
Mülheim/

Ruhr
45

Essen
Süd 46

Hattingen/
Sprockhövel

30
Schwalmtal/

Niederkrüchten

31
Viersen

41
Willich

50
Mönchengladbach

51
Korschen-

broich
52

Neuss/
Kaarst

61
Greven-
broich 63

Rommers-
kirchen

62
Dormagen

73
Langenfeld/

Monheim

53
Düsseldorf

Süd

72
Jüchen

42
Meerbusch 43

Düsseldorf 
Mitte/Nord

44
Ratingen/

Heiligenhaus

55
Velbert 67

Schwelm/
Ennepetal/

Gevelsberg/
Breckerfeld66

Wuppertal
Ost

65
Wuppertal

West

54
Mettmann/

Wülfrath

64
Erkrath/

Haan/
Hilden 74

Solingen

75
Remscheid

26
Gelsen-
kirchen

35
Essen 

Mitte/Nord
36

Bochum
47

Witten/
Wetter/

Herdecke
58

Hagen

27
Herne 37

Dortmund
Mitte/West

38
Dortmund

Ost

17
Recklinghausen/

Herten 28
Castrop-
Rauxel

15
Marl

18
Oer-Erken-

schwick/Datteln

29
Waltrop

03
Wesel

16
Alpen

84
Sons-
beck

85
Kevelaer

77
Uedem

83
Xanten

88
Hamminkeln

79
Rees

78
Kalkar

 82
Bedburg-Hau

86
Goch/
Weeze

81
Kranen-

burg

71
Emmerich

80
Kleve

04
Geldern/

Issum

22
Moers

01
Kerken/

Wachtendonk

10
Straelen

02
Kamp-
Lintfort

12
Rheinberg

14
Schermbeck/

Hünxe

13
Dinslaken/

Voerde

05
Dorsten

25
Bottrop/
Gladbeck

24
Ober-

hausen
23

Duisburg
Nord

33
Duisburg

Mitte/Süd

32
Krefeld

21
Kempen/
Grefrath/

Tönisvorst
20

Nettetal/
Brüggen

11
Neukirchen-

Vluyn/
Rheurdt

57660
Rhede

 VRR-Tarif gilt nur auf bestimmten Linien und nur im Übergang.

  VRR-Tarif gilt auf allen Linien nur im Übergang. 
 KombiTickets gelten nicht.

 VRR-Tarif gilt auf allen Linien nur im Übergang.

 Tarifgebiete des AVV, die mit dem SchokoTicket befahren 
 werden können.

 VRR-Tarif gilt im ganzen Tarifgebiet nur für SchokoTickets. 
 Für alle anderen VRR-Tickets gilt der VRR-Tarif nur auf der Linie 017.

WestfalenTarif (WT)
Mehr Infos unter 
www.westfalentarif.de

Verkehrsverbund Rhein-Sieg (VRS)
Mehr Infos unter www.vrs.de

 Preisstufe C
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Tickets für gelegentliche Fahrten

EinzelTicket

Ein EinzelTicket gilt im jeweiligen Geltungsbereich bis 
zur gewünschten Haltestelle. Sie können beliebig oft 
umsteigen, Rund- und Rückfahrten sind jedoch nicht 
erlaubt.

4erTicket

Es gilt für vier einzelne Fahrten und wird wie ein Einzel-
Ticket verwendet (s. o.).

A B C

Geltungs-
dauer ab 
Entwertung

bis 
90 Min.

bis 
2 Std.

bis 
5 Std.

Preisstufen

Ticket A B C

EinzelTicket
Erwachsene 3,60 7,40 18,90

EinzelTicket
Kinder* 2,00

4erTicket
Erwachsene 14,40 29,60 75,60

4erTicket
Kinder* 8,00

Preisstufen

*bis unter 15 Jahren Preisangaben in Euro
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24-StundenTicket

Mit dem 24-StundenTicket sind Sie alleine oder in einer 
Gruppe mit bis zu fünf Personen in allen Bussen, Bah-
nen und Zügen (2. Klasse) des ÖPNV mobil. Das Ticket 
gilt 24 Stunden ab Entwertung. In dieser Zeit können Sie 
im gewählten Geltungsbereich beliebig oft fahren. Das 
24-StundenTicket lohnt sich bereits ab der dritten Fahrt, 
in der Preisstufe C sogar ab der zweiten Fahrt.

Preisangaben in Euro

Ticket A B C

24-Stunden Ticket  
1 Person 8,80 17,90 36,50

24-StundenTicket
je weitere Person
(bis insgesamt max.
5 Personen) 

+4,40 +5,10 +6,60

Preisstufen

Weitere Informationen und Tickets für gelegentliche 
Fahrten finden Sie im Internet unter www.vrr.de.
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SchönerTagTicket NRW Single 38,60

SchönerTagTicket NRW 5 Personen 56,60

SchöneFahrtTicket NRW (Erwachsene) 24,70

SchöneFahrtTicket NRW (Kind) 12,40

Ausgewählte Tickets für ganz NRW

SchönerTagTicket NRW Single / 5 Personen

Sie möchten einen Tag lang unbegrenzte Bewegungs-
freiheit in ganz NRW genießen? Mit dem SchönerTag-
Ticket NRW Single sind Sie in ganz Nordrhein- West-
falen mit den Bussen, Bahnen und Zügen (2. Klasse) 
des  ÖPNV mobil. Wenn Sie  lieber in einer Gruppe oder 
mit Ihrer Familie NRW bereisen möchten, dann ist das 
SchönerTagTicket 5 Personen die richtige Wahl. Bis 
zu fünf Erwachsene fahren damit einen Tag lang mit 
öffen tlichen Nah verkehrsmitteln durch ganz NRW. Die 
gleiche Mög lichkeit haben Einzelpersonen mit einer 
beliebigen Anzahl eigener Kinder bzw. Enkelkinder bis  
einschließlich 14 Jahre plus einer weiteren Person.  
Die Tickets berechtigen jeweils zu beliebig häufigen 
Fahrten innerhalb von 24 Stunden ab Entwertung des 
Tickets.

SchöneFahrtTicket NRW

Mit dem SchöneFahrtTicket NRW sind Sie ab Entwer-
tung 2 Stunden in ganz NRW mit den Bussen, Bahnen 
und Zügen (2. Klasse) des ÖPNV mobil. In dieser Zeit 
können Sie so weit fahren, wie Sie möchten. Sie können 
beliebig oft umsteigen, Rund- und Rückfahrten sind 
jedoch nicht erlaubt.

Preisangaben in Euro

Sie erhalten das SchönerTagTicket NRW und das  
Schö ne FahrtTicket NRW in ganz Nordrhein-Westfalen 
in der VRR App und den Apps der Verkehrsunter-
nehmen, an allen DB-Verkaufsstellen, Ticketauto-
maten und in VRR-Kunden Centern sowie in den 
KundenCentern der VRR- Verkehrsunternehmen, teil -
weise auch bei den Busfahrer*innen.
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Ausgewählte Tickets für ganz NRW

Weitere Informationen 
finden Sie im Internet 
unter www.mobil.nrw.

EinfachWeiterTicket NRW

■ ���erweitert die gültige Zeitkarte und verbundweite 
KombiTickets für Fahrten vom VRR in den VRS, WT  
und AVV bzw. umgekehrt

■ ���gilt für Zeitkarteninhaber*innen und für verbundweite 
KombiTickets im VRR, VRS, WT und AVV

■ ���ist 6 Stunden ab Entwertung gültig

Preisangaben in Euro

1. Klasse 2. Klasse

EinfachWeiterTicket NRW Erwachsene 12,30 8,20

EinfachWeiterTicket NRW Kind* 6,20 4,10

*bis unter 15 Jahren
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Wissenswertes

Fahrplan-App

Sie möchten mit Bus und Bahn fahren und benötigen  
Informationen und Services rund um Ihre Fahrt? Mit den 
Fahrplan-Apps des VRR und der Verkehrsunter nehmen 
für iOS und Android haben Sie Ihren persönlichen 
Reise begleiter immer mit dabei. Geben Sie einfach Ihren 
Start- und Zielort ein und die App zeigt Ihnen passende 
Nahverkehrsverbindungen an. Sollte es während der 
Fahrt zu Störungen im Betriebsablauf kommen, erhal-
ten Sie hierüber eine Nachricht auf Ihr Smartphone. Die 
Apps von VRR und Verkehrsunternehmen finden Sie in 
den jeweiligen App-Stores.

Haustiermitnahme

Haustiere können im regionalen ÖPNV und SPNV  
sowohl VRR-weit als auch NRW-weit kostenlos mit-
genommen werden. Durch die Mitnahme dürfen die  
Sicherheit und Ordnung des Betriebes sowie mitreisen-
de Fahrgäste nicht beeinträchtigt werden.
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KombiTicket

Das KombiTicket verbindet die Eintrittskarte zu einer 
Veranstaltung mit einem Ticket für öffentliche Verkehrs-
mittel im VRR. Wenn Sie beispielsweise Messen, Kon-
zerte, Sportveranstaltungen, Freizeitparks oder Ähn-
liches besuchen, dann ist Ihre Eintrittskarte in einigen 
Fällen gleichzeitig auch die Fahrkarte für Bus und Bahn. 

Ob dies tatsächlich der Fall ist, erkennen Sie direkt auf 
den ersten Blick, denn auf den betreffenden Karten ist 
schriftlich vermerkt, ob sie als KombiTickets gültig sind.

Die Tickets gelten am Tag der Veranstaltung und  
berechtigen zur Hin- und Rückfahrt zum bzw. vom  
Veranstaltungsort. Sie erhalten Ihr KombiTicket über 
die entsprechenden Veranstalter bzw. deren Vorver-
kaufsstellen und bei allen Verkaufsstellen mit einem 
KombiTicket-Logo.

Die KombiTickets berechtigen zur Fahrt in der 2. Klasse 
mit allen Bussen, Straßenbahnen, Stadtbahnen,  
S-Bahnen, der Wuppertaler Schwebebahn sowie den  
zuschlagfreien Zügen der Eisenbahnverkehrsunter-
nehmen für den jeweiligen Geltungsbereich.
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Mobilitätsgarantie

Wir möchten Sie stets zügig an Ihr Ziel bringen.  
Sollte uns dies einmal nicht gelingen, beispielsweise 
wegen Stau, Falschparker*innen oder Störungen an  
Fahrzeugen und Betriebsanlagen, dann profitieren Sie 
von der sogenannten Mobilitätsgarantie. Diese gilt  
für alle Tickets des VRR- und des NRW-Tarifs.

Sie greift, wenn das von Ihnen gewünschte Nahverkehrs-
mittel ausfällt oder mindestens 20 Minuten später an der 
Abfahrtshaltestelle als im Fahrplan angegeben abfährt. 
Der Umstieg in das alternativ gewählte Verkehrsmittel 
muss innerhalb von 60 Minuten erfolgen. Wenn Sie Ihren 
Weg stattdessen mit einem IC/EC oder ICE bzw. mit ei-
nem Taxi oder einem Sharing-Angebot (z. B. Car-, Bike-, 
e-Tretroller-Sharing, On-Demand-Verkehre) zurücklegen, 
erstatten wir Ihnen einen Teil der hierfür anfallenden  
zusätzlichen Kosten. 

Als Ticket2000-Kund*in erhalten Sie ganztägig bis zu 
60,00 Euro. Als Nutzer*in eines der anderen Tickets er-
halten Sie zwischen 5 Uhr und 20 Uhr bis zu 30,00 Euro 
und zwischen 20 Uhr und 5 Uhr bis zu 60,00 Euro.

Sie müssen hierfür lediglich innerhalb von 14 Kalender-
tagen nach dem Verspätungsfall einen Antrag bei Ihrem 
Verkehrsunternehmen einreichen. Einen entsprechen-
den Vordruck erhalten Sie in Ihrem KundenCenter oder 
als Download unter www.vrr.de.

05:00 Uhr bis 20:00 Uhr

30,-
20:00 Uhr bis 05:00 Uhr

60,-
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Ihre Kontaktstellen im VRR

Abonnementbedingungen

Die ausführlichen Abobedingungen sowie unsere Be-
förderungsbedingungen und Tarifbestimmungen können 
Sie im KundenCenter oder online unter www.vrr.de 
einsehen.

Ihre Kontaktstellen im VRR finden Sie auf 
https://www.vrr.de/de/service/vertriebsstellen/ 
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